
 

 

 

 

 
Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                          

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  

www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 

 

Prot. n. 1703/2025       Meldola, 17 aprile 2025 
 
Oggetto: Provvedimento di adesione alla convenzione stipulata dall’Agenzia Regionale Intercent-
ER “Servizi postali e di notificazione tramite posta 3” per l’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio 
dei Tumori “Dino Amadori” di Meldola per il LOTTO 3: SERVIZI DI RECAPITO 
Spesa complessiva presunta: € 20.367,27 IVA esclusa 
CIG master: B105DD50B2 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  
E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
Normativa di riferimento: 

- D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” (di seguito “Codice”), recentemente 
modificato e integrato con il D.Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209, recante “Disposizioni integrative 
e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

- L.R. n. 11 del 24.5.2004 con la quale la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna istituiva 
l’Agenzia Regionale Intercent ER, prevedendo tra i compiti istituzionali di quest’ultima quello 
di effettuare gare centralizzate regionali alle cui Convenzioni le Aziende Sanitarie sono 
obbligate ad aderire, così come previsto dall’art. 21 comma 2 del summenzionato 
provvedimento, disposizione riaffermata dall’art. 3 della L.R. n. 28/2007; 

 
Atti presupposti: 

- Determina semplificata prot. n. 3122 del 07 giugno 2024 ad oggetto “Affidamento diretto 
nelle more di attivazione di una nuova Convenzione di Intercent-ER del “Servizi di recapito 
postale” per l’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori”; 

 
Premesso che: 

- In applicazione della normativa nazionale e regionale in tema di contenimento della spesa 
pubblica (sopra richiamate), l'Agenzia Intercent-ER, con determinazione n. 252 del 27 marzo 
2024 procedeva ad indire una procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi postali 
e di notifica tramite posta 3 per le amministrazioni pubbliche dell’Emilia-Romagna, con 
aggiudicazione da effettuarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- L’esito della procedura di cui sopra, formalizzato con la determinazione dell’Agenzia Regionale 
Intercent-ER n. 539 del 29 luglio 2024, recante per oggetto “AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICAZIONE TRAMITE POSTA 3”, 
dispone l’aggiudicazione della procedura di cui ai punti precedenti alla ditta Poste Italiane 
s.p.a.; 

- La convenzione quadro stipulata a seguito della procedura in argomento, ha una durata di 24 
mesi decorrenti dalla sua sottoscrizione, rinnovabili per altri 12 mesi nei limiti dell’importo 
disponibile; 
 

Richiamato l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e preso atto che, ai sensi dell’art. 21 
comma 2 della L.R. n. 11/2004 citata, sussiste l’obbligo per gli Enti di cui all’art. 19 comma 5 lett. a) 
medesima legge – fra cui le Aziende del Servizio Sanitario Regionale – di utilizzare le convenzioni 
quadro stipulate dall’Agenzia Intercent ER qualora occorra acquisire i prodotti/servizi in esse 
presenti; 
 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 

 
Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                          

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  

www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 

 

Atteso che:  
- Con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (di seguito anche “OdF”) le Amministrazioni danno 

origine a un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto di durata pari a 36 mesi a 
decorrere dalla data indicata nell’Atto di regolamentazione del servizio (rif. Capitolato tecnico 
Lotto 3); 

- Almeno 30 giorni prima della scadenza dell’OdF, l’Istituto potrà comunicare al Fornitore la 
facoltà di prorogare lo stesso per ulteriori 6 mesi ai prezzi, patti e condizioni di cui alla 
Convenzione; 

- In presenza dei requisiti di cui all’art. 120 c. 11 del Codice, è prevista la possibilità di proroga 
tecnica dell’OdF per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
individuazione del nuovo contraente. Il Fornitore esegue le prestazioni ai prezzi, patti e 
condizioni previste in Convenzione; 

 
Dato atto che: 

- L’Istituto per lo svolgimento dell’attività istituzionale necessità di usufruire delle prestazioni 
comprese nei servizi postali di recapito, come descritti nel capitolato tecnico predisposto da 
Intercent-ER e conservato agli atti dello scrivente Servizio; 

- L’OdF emesso sulla precedente Convenzione di Intercent-ER non è stato sufficiente a coprire 
l’esigenza sopra indicata nel periodo di vacanza di strumenti di acquisto centralizzati; 

- Con mail del 08 aprile 2024, conservata agli atti dello scrivente Servizio, l’Agenzia ha 
comunicato che la nuova Convenzione sarebbe stata disponibile non prima del IV trimestre del 
corrente anno; 

- Con la richiamata determina n. 3122/2024 l’Istituto ha pertanto provveduto ad affidare il 
servizio in contesto al fornitore del precedente OdF per il tempo strettamente necessario a 
che l’Agenzia regionale terminasse la procedura di individuazione del nuovo fornitore e 
attivasse la nuova Convenzione; 

 
Considerato che l’Ordinativo di Fornitura avrà una durata di 36 mesi e che nel corso del 2023 è stato 
esaurito l’intero importo del precedente OdF (pari a € 2.477,00 IVA esclusa) per una spesa mensile 
concreta di circa € 206,42 IVA esclusa; 
 
Atteso che, così come indicato nella “Guida alla convenzione”: 

- L’Istituto, con il supporto del fornitore, ha provveduto a compilare il modello di 
Preliminare di forniture L3 e il relativo allegato sulla base delle esigenze che si sono 
rilevate nel corso della precedente adesione, tenendo pertanto conto dell’esaurimento 
anticipato del precedente OdF; 

- I documenti di cui al punto precedente sono stati trasmessi al fornitore al fine della 
verifica di fattibilità dei servizi richiesti; 

- Avendo ricevuto l’esito positivo della fattibilità, la SA ha provveduto a definire il 
Preliminare e il relativo allegato e a trasmetterli all’indirizzo PEC indicato dal fornitore; 

- In data 17 aprile 2024 il fornitore ha comunicato l’accettazione del Preliminare di 
fornitura per l’adesione al Lotto 3 e il relativo allegato, i quali, così come previsto dalla 
documentazione di gara, costituiranno l’Atto di regolamentazione del servizio; 

 
Dato atto che sulla base della compilazione dell’allegato al Preliminare di fornitura, come accettata 
dal fornitore, le esigenze dell’Istituto possono essere soddisfatte procedendo con importo di 
adesione al Lotto 3 della Convenzione in contesto pari a € 20.367,27 IVA esclusa; 
 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 

 
Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                          

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  

www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 

 

Ravvisata pertanto, la necessità di questo Istituto di aderire alla convenzione sopra richiamata, 
stipulata dall’Agenzia Regionale Intercent ER e l’operatore economico Poste Italiane s.p.a., per un 
importo complessivo di € 20.367,00 IVA esclusa; 
 
Considerato che l’emissione di un Ordinativo di Fornitura presso la ditta aggiudicataria, per l'importo 
di cui sopra, darà origine a un contratto di durata di 36 mesi, con validità dalla data indicata nell’Atto 
di regolamentazione del servizio di cui all’art. 7.2 del Capitolato tecnico; 
 
Precisato che la Convenzione prevede le seguenti clausole: 

- Gli Ordinativi di Fornitura possono essere prorogati per una durata massima pari a 6 (sei) 
mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nella Convenzione. L’esercizio di tale facoltà è 
comunicato all’appaltatore almeno 30 (trenta) giorni prima della scadenza 
dell’Ordinativo; 

- In casi eccezionali, gli Ordinativi di Fornitura in corso di esecuzione possono essere 
prorogati per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
individuazione del nuovo contraente, se si verificano le condizioni indicate all’art. 120 
comma 11, del Codice. In tal caso il Fornitore è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto della Convenzione agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi previste; 

 
Precisato che la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il 
pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
 
Considerato che per le modalità di acquisizione del CIG derivato, quest’ultimo sarà comunicato al 
fornitore in un momento successivo all’adozione del presente atto e precisamente al momento 
dell’invio dell’Ordinativo di Fornitura; 
 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione normativamente previsti, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 
del 14 marzo 2013; 
 
Richiamata la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 
concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 
l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 
 
Rilevato pertanto che, in virtù degli atti cui al punto precedente, si nomina la sottoscritta dott.ssa 
Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura sopra indicata 
e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento; 
 
Verificata la compatibilità economico-finanziario; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 
 

DISPONE 
 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 

 
Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                          

 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.  Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123  

www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

4 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 

1. Di aderire alla convenzione dell’Agenzia Regionale Interecnt ER “Servizi postali 3”, in favore 
della ditta Poste Italiane s.p.a. (C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006); 

2. Di stipulare il contratto di fornitura tramite l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura 
attraverso la piattaforma Intercent ER (avente valore contrattuale ai sensi dell’art. 1326 del 
codice civile); 

3. Di evidenziare che la scadenza dell’Ordinativo di adesione alla convenzione Regionale è 
fissata a 36 mesi dall’emissione dello stesso; 

4. Di precisare che, così come previsto dalla Convenzione in contesto: 
a. L’Ordinativo può essere prorogato per una durata massima pari a 6 (sei) mesi ai 

prezzi, patti e condizioni stabiliti nella Convenzione; 
b. L’Ordinativo in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente, 
se si verificano le condizioni indicate all’art. 120 comma 11, del Codice. In tal caso il 
Fornitore è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto della Convenzione agli 
stessi prezzi, patti e condizioni ivi previste; 

5. Di dare atto che all’Ordinativo di fornitura viene allegato il Preliminare di fornitura e il 
relativo allegato, i quali, accettati dal fornitore, costituiscono l’Atto di regolamentazione del 
servizio; 

6. Di precisare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge n.136/2010 e s.m.i., il CIG master è B105DD50B2, mentre il CIG derivato verrà 
comunicato con l’invio dell’Ordinativo in quanto al momento non è disponibile; 

7. Di confermare la sottoscritta quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

8. Di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento sul relativo conto 
economico per un importo annuo corrispondente ai diversi anni di competenza;  

9. Di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento 
sulla base degli ordini di acquisto che di volta in volta verranno emessi; 

10. Di provvedere ai sensi dell’art. 28 del Codice ad assicurare, nelle modalità individuate dalle 
richiamate Delibere ANAC, il collegamento tra il sito istituzionale e la Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP) ai fini del rispetto degli obblighi di pubblicazione, trasparenza 
e diffusione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al fornitore; 
12. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
13. Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale, al Direttore Sanitario e ai 

referenti delle varie U.O. richiedenti per conoscenza, al Direttore SC Programmazione 
Finanziaria e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti 
amministrativi; 

14. Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la 
pubblicazione sul sito istituzionale. 

Il Direttore 
S.C. Provveditorato e Supporto Amministrativo 

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero e RUP 
Dott.ssa Stefania Venturi 

 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2025-04-17T13:07:59+0000
	Stefania Venturi




